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Flusso DIME: diagnostica degli invii al 4°
trimestre 2020

Rilevazione consumi emergenza COVID19 
compresi DM utilizzati per vaccini

Invii a Nsis

Adempimenti LEA



1. Flusso DIME: diagnostica 
degli invii al 4° trimestre 2020



1.Diagnostica della rilevazione - Contratti

Flusso Di-ME - CONTRATTI - anno 2020 numero record

Azienda inviante
Record 

fileA
Record 
file B

Record 
file A+B

Var % / 
2019

Rec file A+B per invio

1° invio 2° invio 3° invio 4° invio

AUSL PIACENZA 1.683 3.918 5.601 -1% 1.511 821 951 2.318

AUSL PARMA 503 4.651 5.154 228% 1.323 995 1.386 1.450

AUSL REGGIO E. 15.430 23.277 38.707 1% 10.559 7.923 8.544 11.681

AUSL MODENA 6.699 9.198 15.897 21% 4.050 2.765 3.880 5.202

AUSL BOLOGNA 981 3.973 4.954 -6% 2.291 644 895 1.124

AUSL IMOLA 512 2.738 3.250 5% 427 541 683 1.599

AUSL FERRARA 425 2.258 2.683 73% 1.077 319 327 960

AUSL ROMAGNA 1.715 12.015 13.730 28% 6 2.070 1.689 9.965

AOU PARMA 1.874 2.391 4.265 -30% 0 0 2.723 1.542

AOU MODENA 2.390 5.160 7.550 -19% 77 3.547 2.006 1.920

AOU BOLOGNA 876 8.086 8.962 -57% 0 3 0 8.959

AOU FERRARA 365 2.336 2.701 -7% 1.060 302 480 859

II.OO.Rizzoli 517 21.979 22.496 25% 1.986 6.712 4.455 9.343

Regione E.R. 33.970 101.980 135.950 -0,4% 24.367 26.642 28.019 56.922



Flusso Di-ME - CONTRATTI - anno 2020 numero record file A

Azienda inviante
TOTALE

Posizione contabile

1-Invio tempestivo 2-Invio successivo 3 - Correzioni

Rec.FileA % Rec.FileA % Rec.FileA % Rec.FileA %

AUSL PIACENZA 1.683 100 1.541 91,6 39 2,3 103 6,1

AUSL PARMA 503 100 449 89,3 54 10,7 0 0,0

AUSL REGGIO E. 15.430 100 15.418 99,9 0 0,0 12 0,1

AUSL MODENA 6.699 100 5.924 88,4 775 11,6 0 0,0

AUSL BOLOGNA 981 100 899 91,6 82 8,4 0 0,0

AUSL IMOLA 512 100 375 73,2 34 6,6 103 20,1

AUSL FERRARA 425 100 422 99,3 3 0,7 0 0,0

AUSL ROMAGNA 1.715 100 750 43,7 245 14,3 720 42,0

AOU PARMA 1.874 100 0 0,0 1.874 100,0 0 0,0

AOU MODENA 2.390 100 1.530 64,0 14 0,6 846 35,4

AOU BOLOGNA 876 100 257 29,3 30 3,4 589 67,2

AOU FERRARA 365 100 365 100,0 0 0,0 0 0,0

II.OO.Rizzoli 517 100 517 100,0 0 0,0 0 0,0

Regione E.R. 33.970 100 28.447 83,7 3.150 9,3 2.373 7,0

Contratti: Tempestività, completezza, modifiche



Flusso Di-ME - CONTRATTI - anno 2020 numero record

Azienda inviante
Record scartati ( e consolidati ) totale 

SCARTI

record IN 
BANCA 

DATI
% scarti

1° invio 2° invio 3° invio 4° invio

AUSL PIACENZA 3 12 10 17 42 5.601 0,75%

AUSL PARMA 0 0 0 0 0 5.154 0,00%

AUSL REGGIO E. 0 0 0 0 0 38.707 0,00%

AUSL MODENA 2 0 0 3 5 15.897 0,03%

AUSL BOLOGNA 1 0 0 0 1 4.954 0,02%

AUSL IMOLA 0 1 0 0 1 3.250 0,03%

AUSL FERRARA 0 0 0 3 3 2.683 0,11%

AUSL ROMAGNA 33 21 13 16 83 13.730 0,60%

AOU PARMA 0 0 0 0 4.265 0,00%

AOU MODENA 23 44 19 37 123 7.550 1,63%

AOU BOLOGNA 36 55 38 36 165 8.962 1,84%

AOU FERRARA 3 0 0 1 4 2.701 0,15%

II.OO.Rizzoli 3 1 4 9 17 22.496 0,08%

TOTALE 104 134 84 122 444 135.950 0,33%

Contratti: record scartati



Contratti: errori più frequenti

Tab A e B- scarti contratti 2020
File Nome campo descrizione  errore TOTALE

A
Ambito di valenza 
del contratto

Dato mancante
14

Identificativo di iscrizione alla 
BD/RDM inesistente 118
Identif.Iscrizione BD/RDM inesistente 
per il Tipo Disp.Med. 11

Prezzo unitario 
aggiudicato (parte 
intera)

Prezzo unitar.agg. non puo' essere 0 
su tutto il Contratto

149
Quantità 
contrattualizzata 
(parte intera)

Quantità contrattualizzata maggiore 
della quantità aggiudicata

17
Progressivo DM Il Progressivo DM non rispetta la 

sequenza numerica 4

B

Identificativo di 
iscrizione alla 
BD/RDM



Consumi: importi in banca dati dopo 4° invio 2020

Azienda erogante
Trimestre consegna

TOTALE 2020 TOTALE  2019
∆% 2020/

1° 2° 3° 4* 2019

PIACENZA 6.177.207 7.948.058 8.418.572 15.743.284 38.287.121 34.705.255 10,3%

PARMA 2.534.207 2.078.369 3.024.410 4.051.930 11.688.916 11.873.251 -1,6%

REGGIO EMILIA 12.985.120 13.257.980 11.331.573 16.960.359 54.535.032 46.344.808 17,7%

MODENA 6.548.483 6.754.353 7.076.192 7.898.634 28.277.662 41.567.439 -32,0%

BOLOGNA 12.635.819 12.838.761 14.687.987 20.768.757 60.931.324 50.144.520 21,5%

IMOLA 2.487.014 2.074.054 2.908.577 3.076.095 10.545.740 10.354.918 1,8%

FERRARA 2.712.731 2.124.978 2.518.104 3.424.597 10.780.410 11.598.857 -7,1%

ROMAGNA 24.954.229 21.864.979 27.320.613 34.014.496 108.154.317 98.098.042 10,3%

AO PARMA 8.964.119 5.935.444 8.177.179 11.536.798 34.613.540 38.065.032 -9,1%

AO MODENA 14.190.465 11.204.677 12.120.463 14.043.277 51.558.882 46.244.597 11,5%

AO BOLOGNA 12.008.290 11.936.104 11.928.318 18.760.767 54.633.479 59.602.077 -8,3%

AO FERRARA 5.126.733 4.881.757 5.371.870 8.218.789 23.599.149 20.534.150 14,9%

IOR- RIZZOLI 4.251.679 3.401.694 4.000.062 5.158.188 16.811.623 27.367.745 -38,6%

Regione 115.576.096 106.301.209 118.883.922 163.655.971 504.417.198 496.500.691 1,6%

NB: c’è stato un recupero dei diagnostici in vitro, caricato prevalentemente 
sul mese di dicembre



Consumi - Record scartati - anno 2020 

Flusso Di-ME - CONSUMI - anno 2020 numero record

Azienda inviante
Record scartati ( e consolidati )

totale 
SCARTI

record in 
BANCA DATI

% scarti
1° invio 2° invio 3° invio 4° invio

AUSL PIACENZA 0 14 0 0 14 83.722 0,02%

AUSL PARMA 0 0 0 0 0 61.811 0,00%

AUSL REGGIO E. 17 0 0 0 17 144.336 0,01%

AUSL MODENA 107 493 235 94 929 128.934 0,72%

AUSL BOLOGNA 71 43 33 841 988 209.121 0,47%

AUSL IMOLA 0 91 11 67 169 41.881 0,40%

AUSL FERRARA 0 0 0 0 0 49.383 0,00%

AUSL ROMAGNA 2 0 0 0 2 319.764 0,00%

AOU PARMA 3 16 13 18 50 68.819 0,07%

AOU MODENA 1 4 7 15 27 97.099 0,03%

AOU BOLOGNA 91 1.023 752 3.132 4.998 115.661 4,32%

AOU FERRARA 2 0 2 26 30 68.146 0,04%

II.OO.Rizzoli 59 70 97 190 416 30.791 1,35%

TOTALE 353 1.754 1.150 4.383 7.640 1.419.468 0,54%



Consumi: errori più frequenti

Informazione Descrizione dell'errore TOTALE

Identificativo di iscrizione alla 
BD/RDM

Dato mancante 2.272
Codice CND inesistente 25
Identificativo di iscrizione alla 
BD/RDM inesistente 181

Identif.Iscrizione BD/RDM 
inesistente per il Tipo 
Disp.Med.

55

totale 2.533

Codice unità operativa: 
disciplina o reparto

Inesistente 1.773
Non valida alla Data di 
Riferimento

749

Mancante 94
totale 2.616

Tipo di o destinazione di 
utilizzo

varie
668

Tipologia della struttura di 
destinazione

Dato mancante
194

Codice della struttura di 
destinazione

Struttura dell'azienda per 
TipologiaStrutt=01 inesistente 729

Altri codici struttura inesistenti 56

Struttura invalida alla Data di 
Riferimento

160

totale 945



2020
CONSUMI
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Azienda sanitaria / Area 
territoriale

Flusso Dime
Spesa 12 mesi 

2020
Spesa 12 mesi 

2019 Var % vs 2019 Var assoluta vs 
2019

Az. Usl Piacenza 38.287.122 34.705.255 10,3% 3.581.867 
Az. Usl Parma 11.688.916 11.873.251 -1,6% -184.335 
Az. Osp Parma 34.613.540 38.065.032 -9,1% -3.451.492 
Area di Parma 46.302.456 49.938.283 -7,3% -3.635.827 
Az. Usl Reggio Emilia 54.535.032 46.344.808 17,7% 8.190.224 
Az. Usl Modena 23.156.585 34.893.657 -33,6% -11.737.072 
Az. Osp Modena 51.558.883 46.244.597 11,5% 5.314.286 
Sassuolo Ri.Spa^ 5.121.077 6.673.782 -23,3% -1.552.705 
Area di Modena  79.836.545 87.812.036 -9,1% -7.975.491 
Az. Usl Bologna 60.931.324 50.144.520 21,5% 10.786.804 
Az. Osp Bologna 54.633.479 59.602.077 -8,3% -4.968.598 
IIOOR 16.811.624 27.367.745 -38,6% -10.556.121 
Area di Bologna 132.376.426 137.114.342 -3,5% -4.737.915 
Az. Usl Imola 9.733.373 9.578.487 1,6% 154.886 
Montecatone^ 812.368 776.431 4,6% 35.937 
Area Imola 10.545.741 10.354.918 1,8% 190.823 
Az. Usl Ferrara 10.780.410 11.598.857 -7,1% -818.447 
Az. Osp Ferrara 23.599.150 20.534.150 14,9% 3.065.000 
Area di Ferarra 34.379.560 32.133.007 7,0% 2.246.553 
Az. Usl Romagna 107.082.023 97.153.013 10,2% 9.929.009 
IRST^ 1.072.295 945.029 13,5% 127.266 
Area Romagna 108.154.317 98.098.042 10,3% 10.056.275 
Regione Emilia Romagna 504.417.199 496.500.691 1,6% 7.916.508 



-Custom made: 
qualsiasi dispositivo fabbricato

appositamente sulla base di una 
prescrizione destinato a essere 

utilizzato solo per un determinato 
paziente esclusivamente al fine di

rispondere alle sue condizioni 
ed esigenze individuali.

Azienda sanitaria / Area 
territoriale

CUSTOM MADE (tipo_dime='3')
Spesa 12 

mesi 2020
Spesa 12 mesi 

2019 Var % vs 2019

Az. Usl Piacenza 54.072 79.121 -31,7%
Az. Usl Parma 0 0 
Az. Osp Parma 37.223 69.058 -46,1%
Area di Parma 37.223 69.058 -46,1%
Az. Usl Reggio Emilia 0 0 
Az. Usl Modena 0 0 
Az. Osp Modena 219.870 215.140 2,2%
Sassuolo Ri.Spa^ 0 0 
Area di Modena  219.870 215.140 2,2%
Az. Usl Bologna 3.210.840 825.408 289,0%
Az. Osp Bologna 144.700 788.306 -81,6%
IIOOR 477.725 6.287.393 -92,4%
Area di Bologna 3.833.265 7.901.108 -51,5%
Az. Usl Imola 440.210 437.854 0,5%
Montecatone^ 0 0 
Area Imola 440.210 437.854 0,5%
Az. Usl Ferrara 724.670 442.313 63,8%
Az. Osp Ferrara 0 0 
Area di Ferarra 724.670 442.313 63,8%
Az. Usl Romagna 225.730 353.617 -36,2%
IRST^ 0 0 
Area Romagna 225.730 353.617 -36,2%
Regione Emilia Romagna 5.535.040 9.498.211 -41,7%



2. Rilevazione consumi 
emergenza COVID19



Circolare n. 4/2018 - Specifiche funzionali
Versione 1.2 del 20/04/2020 (inviata 7/05/2020)

un nuovo codice di “destinazione di utilizzo”: 

Consumo interno (Tipo di destinazione di utilizzo = I)
◦ I20 = COVID19 - dispositivi acquisiti gratuitamente o finanziati ex DGR 221/2020 e disposizioni 

similari
◦ I21 = COVID19 - dispositivi con costo maggiore di 0

Distribuzione diretta (Tipo di destinazione di utilizzo =  D)
◦ D20 = COVID19 - dispositivi acquisiti gratuitamente o finanziati ex DGR 221/2020 e dispositivi 

similari
◦ D21 = COVID19 - dispositivi con costo maggiore di 0  (pag.39)

 i valori 20 e 21 sono ammessi per tutte le tipologie di struttura di destinazioni di utilizzo, escluso 
la  Tipologia Struttura Destinazione = 09 (Assistenza protesica)

per i DPI e DM dedicati all’emergenza e ricevuti dall’Aospu di Parma tramite il 
magazzino centralizzato di Reggio Emilia, non deve essere rilevato alcun costo 
(valorizzazione in termini di importi =0), mentre andranno rilevate le quantità 
consumate
In generale i DPI e DM oggetto di donazioni non devono concorrere al calcolo del PMP



Vaccini COVID 19 – strutture tipologia di assistenza S14

Rilevare i DM utilizzati presso le strutture sede di Vaccinazioni 

anti Covid-19

104 strutture con tipologia di assistenza S14 - Sede vaccinazioni Covid19  
- macroarea Ambulatoriale (ricognizione del 1/03/2021)

destinazione di utilizzo: I20, I21 (D20, D21 è improprio, ma non c’è scarto);
 se diverso  (P) e la tipologia di assistenza della struttura è = S14 -> 

segnalazione

Tipologia di struttura di destinazione: 03 struttura territoriale ambulatoriale 
 se diverso da 03 -> errore scartante

Circolare n. 4/2018 - Nuova versione delle Specifiche funzionali



Strutture con tipologia di assistenza S13

A livello ministeriale è istituita la tipologia di assistenza

S13 – strutture residenziali COVID

In RER non sono stati ancora aperti codici;  si è previsto di accettare nel 
DIME anche queste nuove strutture;

destinazione di utilizzo D20, D21 (I20, I21 è improprio, ma non c’è 
scarto), 
 se diverso e la tipologia di assistenza della struttura è = S13 ->segnalazione

Tipologia di struttura di destinazione: 07 
 se diverso da 07 -> errore scartante



Comparti operatori – disciplina 121 e COVID19

Per i comparti operatori la destinazione di utilizzo accettata è di norma 
I06 – consumo interno in comparti operatori – Errore scartante

(cfr Specifiche funzionali circ. 4/2018 - controlli sul campo C05 – Codice 
unità operativa: disciplina)

 Gli utilizzi delle sale operatorie come estensioni di terapie intensive 
devono essere codificati come terapie intensive;

 Per dispositivi medici utilizzati per i pazienti con COVID19 che hanno 
subito interventi chirurgici per patologie diverse da COVID19 la 
destinazione di utilizzo corretta è I06;

Nei soli casi per cui l’intervento chirurgico si è reso necessario per le 
complicanze dovute a COVID19 è ammessa la destinazione di utilizzo 
I20, I21 (modifica al controllo sul campo C05 in corso)



Altre situazioni riconducibili al Vaccino Covid19
Vaccini presso strutture residenziali CRA, ecc…

Vaccini somministrati dai medici di medicina generale

Altro

Ci attendiamo che le Aziende sanitarie ci rappresentino eventuali nuove 
situazioni al momento non considerate, in modo che RER possa fornire 
indicazioni omogenee per tutti



COVID19: Importi Consumi DiME in banca dati anno 2020 dopo 4° invio
Valori in euro per azienda e mese di consegna.

NB: si tratta di Consumi interni, in quanto l’erogazione diretta rappresenta < 1%

Azienda erogante TOTALE
Mese di consegna

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
AUSL PIACENZA 10.971.898 576.890 2.059.457 737.059 564.054 473.285 508.435 376.160 1.140.546 1.028.657 3.470.707
AUSL PARMA 1.048.143 401.507 283.820 40.399 1.886 571 4.889 2.352 13.117 256.977 42.624
AUSL REGGIO E. 8.694.112 908.307 2.926.854 804.822 499.928 266.777 180.379 334.633 470.516 962.586 1.301.300
AUSL MODENA 115.275 2 27.817 23.757 29.557 250 592 9.778 3.260 8.115 12.147
AUSL BOLOGNA 3.888.016 3.343 482.557 214.454 158.590 54.012 766.874 700.201 153.640 529.153 825.192
AUSL IMOLA 223.147 0 130.076 47.334 704 77 69 457 5.210 28.822 10.398
AUSL FERRARA 697.183 0 191.660 191.984 116.573 20.402 16.363 18.980 25.111 45.264 70.847
AUSL ROMAGNA 1.699.732 307.769 501.127 145.071 123.844 110.657 86.874 82.357 98.221 125.780 118.032
AOU PARMA 2.634.892 582.591 219.326 193.274 132.572 135.575 93.681 112.467 136.680 816.175 197.483
AOU MODENA 3.183.005 287.497 602.034 280.265 182.440 117.824 43.251 82.886 191.201 619.756 775.851
AOU BOLOGNA 0
AOU FERRARA 3.668.361 116.650 161.142 93.728 223.381 62.459 86.501 255.657 277.510 1.098.592 1.292.740
II.OO.Rizzoli 11.798 0 0 0 0 0 0 0 2.896 3.710 5.191

TOTALE 36.835.561 3.184.557 7.585.870 2.772.146 2.033.529 1.241.889 1.787.907 1.975.928 2.517.908 5.523.587 8.122.513
Ricoverati Covid Regione 4.000 100 500 2.300 2.800

La distribuzione degli importi tra discipline è molto diversa da Azienda ad Azienda;
Per Reggio e Ausl Bologna gran parte dell’importo non ha disciplina destinataria; 
Per Piacenza 89% in Malattie infettive; per AOU FE 81% in laboratorio analisi

7,3%



3. Invii a NSIS 2020



Contratti 2020 – inviati a NSIS

Il numero 
complessivo di 
contratti in BD 

regionale è 
33.970

N. Contratti inviati a NSIS

12 mesi 2020

Azienda 1° trim. 2° trim. 3° trim. 4° trim. Totale

AUSL PIACENZA 556 318 363 422 1.659
AUSL PARMA 140 88 105 135 468
AUSL REGGIO EMILIA 4309 3.126 3.587 4.408 15.430
AUSL MODENA 1720 1.294 1.344 1.814 6.172
AUSL BOLOGNA 359 98 122 201 780
AUSL IMOLA 195 111 71 113 490
AUSL FERRARA 167 54 55 80 356
AUSL  ROMAGNA 519 314 273 366 1.472
AOSPU PARMA 645 543 0 0 1.188
AOSPU MODENA 829 570 555 491 2.445
AOSPU BOLOGNA 213 176 140 250 779
AOSPU FERRARA 121 57 77 109 364
IOR- RIZZOLI 90 112 76 136 414
Totale 9863 6.861 6.768 8.525 32.017

Con l’invio eccezionale del 3/12/2020 i contratti inviati relativi ai primi 9 mesi sono 
passati da 21.900 a 23.492 con un incremento di 2.492 contratti



Contratti 2020 – inviati a NSIS

N. Contratti inviati a NSIS - 12 mesi 2020, per mese

Azienda sanitaria gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre totale  
azienda

AUSL PIACENZA 280 142 134 85 87 146 130 88 145 163 164 95 1.659 

AUSL PARMA 54 39 47 16 19 53 40 31 34 54 51 30 468 

AUSL REGGIO EMILIA 1.490 1.394 1.425 1.010 935 1.181 1.379 1.055 1.153 1.556 1.573 1.279 15.430 

AUSL MODENA 797 550 373 272 434 588 507 303 534 702 594 518 6.172 

AUSL BOLOGNA 231 43 85 39 37 22 35 41 46 100 70 31 780 

AUSL IMOLA 122 18 55 21 18 72 31 26 14 43 42 28 490 

AUSL FERRARA 146 17 4 12 25 17 25 17 13 42 25 13 356 

AUSL  ROMAGNA 137 160 222 125 93 96 172 40 61 129 140 97 1.472 

AOSPU PARMA 238 204 203 145 170 228 0 0 0 0 0 0 1.188 

AOSPU MODENA 336 204 289 204 185 181 201 142 212 173 207 111 2.445 

AOSPU BOLOGNA 89 32 92 41 31 104 47 44 49 81 73 96 779 

AOSPU FERRARA 65 23 33 4 28 25 23 42 12 41 29 39 364 

IOR- RIZZOLI 42 25 23 56 13 43 25 19 32 65 40 31 414 

Totale mese 4.027 2.851 2.985 2.030 2.075 2.756 2.615 1.848 2.305 3.149 3.008 2.368 32.017 



Consumi 2020 inviati a NSIS

La spesa 
complessiva 

regionale  dopo 
il 4° invio dei è € 
498.882.159; il 
non inviato a 

NSIS è 
1.383.041 –

0,28%

Consumi inviati a NSIS

valori in euro - 12 mesi 2020 (non vengono inviati i custom made)

Azienda 1° trim. 2° trim. 3° trim. 4° trim. Totale azienda

AUSL PIACENZA 6.297.576 7.483.700 7.984.084 15.724.154 37.489.515

AUSL PARMA 2.534.185 2.078.349 3.024.400 4.051.927 11.688.862

AUSL REGGIO EMILIA 12.985.120 13.257.980 11.331.573 16.960.359 54.535.032

AUSL MODENA 6.502.920 6.725.820 6.833.970 7.898.634 27.961.345

AUSL BOLOGNA 12.093.962 11.424.883 13.539.058 20.656.171 57.714.073

AUSL IMOLA 2.382.538 1.996.440 2.783.920 2.942.632 10.105.530

AUSL FERRARA 2.615.942 1.798.447 2.392.621 3.248.730 10.055.740

AUSL  ROMAGNA 25.086.763 22.369.877 27.035.989 33.950.804 108.443.433

AOSPU PARMA 8.954.471 5.901.649 8.055.933 11.512.920 34.424.973

AOSPU MODENA 14.150.329 11.149.091 11.708.427 13.951.397 50.959.245

AOSPU BOLOGNA 11.882.325 11.811.499 11.857.202 18.637.295 54.188.321

AOSPU FERRARA 5.126.733 4.881.757 5.371.870 8.218.789 23.599.150

IOR- RIZZOLI 4.172.153 3.260.392 3.874.773 5.026.581 16.333.898

Totale trimestre 114.785.016 104.139.885 115.793.822 162.780.395 497.499.118



Consumi inviati a NSIS cfr con consumi presenti in BD

valori in euro - 12 mesi 2020

Azienda 1° trim. 2° trim. 3° trim. 4° trim.
Totale inviato 
per   azienda

Totale in 
Banca dati

∆

AUSL PIACENZA 6.297.576 7.483.700 7.984.084 15.724.154 37.489.515 38.233.050 743.535

AUSL PARMA 2.534.185 2.078.349 3.024.400 4.051.927 11.688.862 11.688.916 54

AUSL REGGIO EMILIA 12.985.120 13.257.980 11.331.573 16.960.359 54.535.032 54.535.032 0

AUSL MODENA 6.502.920 6.725.820 6.833.970 7.898.634 27.961.345 28.277.662 316.317

AUSL BOLOGNA 12.093.962 11.424.883 13.539.058 20.656.171 57.714.073 57.720.484 6.411

AUSL IMOLA 2.382.538 1.996.440 2.783.920 2.942.632 10.105.530 10.105.531 1

AUSL FERRARA 2.615.942 1.798.447 2.392.621 3.248.730 10.055.740 10.055.740 0

AUSL  ROMAGNA 25.086.763 22.369.877 27.035.989 33.950.804 108.443.433 107.928.588 -514.845
AOSPU PARMA 8.954.471 5.901.649 8.055.933 11.512.920 34.424.973 34.576.317 151.344
AOSPU MODENA 14.150.329 11.149.091 11.708.427 13.951.397 50.959.245 51.339.013 379.768
AOSPU BOLOGNA 11.882.325 11.811.499 11.857.202 18.637.295 54.188.321 54.488.779 300.458

AOSPU FERRARA 5.126.733 4.881.757 5.371.870 8.218.789 23.599.150 23.599.150 0
IOR- RIZZOLI 4.172.153 3.260.392 3.874.773 5.026.581 16.333.898 16.333.899 1

Totale trimestre 114.785.016 104.139.885 115.793.822 162.780.395 497.499.118 498.882.161 1.383.043

NB: sono esclusi i DM custom made; Imola comprende Montecatone, 
Ausl Modena comprende Sassuolo, Romagna comprende IRST



Consumi 2020 inviati a NSIS

Consumi inviati a NSIS

valori in euro - 12 mesi 2020, per mese

Azienda gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre totale per 
azienda

PIACENZA 1.763.685 2.411.637 2.122.254 3.056.417 2.064.312 2.362.971 3.108.125 2.347.725 2.528.233 3.854.472 3.924.048 7.945.635 37.489.515

PARMA 809.296 861.640 863.249 803.346 536.608 738.396 910.462 917.236 1.196.702 1.141.223 1.411.537 1.499.167 11.688.862

REGGIO EMILIA 3.522.450 4.466.106 4.996.564 5.787.262 3.788.675 3.682.042 4.148.827 3.218.881 3.963.865 5.591.970 5.569.124 5.799.265 54.535.032

MODENA 2.028.309 2.451.989 2.022.622 2.472.981 2.089.844 2.162.995 2.306.229 1.647.204 2.880.537 2.641.612 2.580.848 2.676.174 27.961.345

BOLOGNA 3.396.023 4.251.121 4.446.818 3.629.628 3.598.662 4.196.594 4.372.250 4.561.826 4.604.982 4.705.327 8.603.406 7.347.439 57.714.073

AUSL IMOLA 774.550 800.251 807.738 630.934 626.106 739.400 916.404 1.126.011 741.504 951.301 1.043.768 947.563 10.105.530

FERRARA 646.022 907.502 1.062.418 671.233 576.646 550.567 799.447 843.737 749.438 1.063.427 1.061.750 1.123.553 10.055.740

ROMAGNA 8.704.144 8.403.454 7.979.165 6.849.422 7.336.757 8.183.699 9.504.077 7.551.706 9.980.206 10.843.580 11.806.754 11.300.470 108.443.433

AOSPU PARMA 2.057.220 2.686.348 4.210.903 1.506.388 1.582.921 2.812.340 2.863.905 2.493.310 2.698.719 3.556.742 5.412.681 2.543.497 34.424.973

AOU MODENA 5.107.383 5.267.605 3.775.341 3.291.738 3.591.030 4.266.324 4.157.674 3.613.232 3.937.521 4.996.971 5.002.446 3.951.980 50.959.245

AOU BOLOGNA 4.642.723 3.634.650 3.604.953 3.765.035 3.416.634 4.629.831 4.579.815 3.133.973 4.143.414 4.715.233 4.625.560 9.296.501 54.188.321

AOU FERRARA 1.973.264 1.447.426 1.706.043 1.704.079 1.464.763 1.712.915 2.045.581 1.318.676 2.007.613 2.449.565 2.757.000 3.012.223 23.599.150

IOR- RIZZOLI 1.173.115 1.184.784 1.814.254 932.325 984.916 1.343.151 1.358.682 979.106 1.536.985 1.663.016 1.899.446 1.464.119 16.333.898

Totale 36.598.182 38.774.511 39.412.323 35.100.787 31.657.873 37.381.225 41.071.478 33.752.623 40.969.720 48.174.440 55.698.368 58.907.586 497.499.118



4. ADEMPIMENTO LEA
La spesa rilevata dal Flusso Consumi (è esclusa la spesa rilevata per le
categorie CND quindi la spesa per la CND Z "Apparecchiature sanitarie e
relativi componenti accessori e materiali"- ad eccezione della Z13
"Materiali di consumo non specifici per strumentazione diagnostica"- e
della CND W "Dispositivi medico-diagnostici in vitro (D. Lgs. 332/2000") nel
periodo gennaio-dicembre copre il 75% dei costi rilevati da Modello di
conto economico (voci B.1.A.3.1 Dispositivi medici e B.1.A.3.2 Dispositivi
medici impiantabili attivi)

Adempimento confermato per il 2020 dal livello nazionale

Indicatore grossolano per valutare la completezza



Simulazione calcolo adempimento LEA

CE IV TRIMESTRE 2020 CONSOLIDATO_RER
DIME (esclusi 

Custom Made) Copertura

BA0220 B.1.A.3.1) Dispositivi medici 488.252.000,58

382.884.604 74,9%

BA0230
B.1.A.3.2) Dispositivi medici impiantabili 
attivi 22.611.100,56

BA0240
B.1.A.3.3) Dispositivi medico diagnostici in 
vitro (IVD) 138.731.692,46



Azienda sanitaria / Area 
territoriale

Dispositivi medici (esclusi IVD e attrezzature)

Spesa 12 mesi 
2020 Var % vs 2019 +IOR Bagheria Dato CE per 

confronto° Diff DiMe-CE
% copertura 

DiMe/CE  
(target 95%)

Az. Usl Piacenza 22.353.447 -13,7% 24.854.639 -2.501.192 89,9%
Az. Usl Parma 6.606.017 -10,8% 10.574.080 -3.968.063 62,5%
Az. Osp Parma 31.534.525 -10,7% 31.534.525 #DIV/0!
Area di Parma 38.140.542 -10,7%
Az. Usl Reggio Emilia 40.935.240 21,0% 54.503.987 -13.568.747 75,1%
Az. Usl Modena 18.713.534 5,9% 23.328.776 -4.615.242 80,2%
Az. Osp Modena 44.299.231 5,2% 45.618.920 -1.319.689 97,1%
Sassuolo Ri.Spa 4.867.686 -24,1%
Area di Modena  67.880.450 2,5%
Az. Usl Bologna 39.822.710 -1,2% 52.660.281 -12.837.571 75,6%
Az. Osp Bologna 45.571.760 -17,5% 52.388.360 -6.816.599 87,0%
IIOOR (+ Bagheria*stima) 15.785.871 -40,5% 1.976.407 19.686.975 -1.924.698 90,2%
Area di Bologna 101.180.341 -17,1%
Az. Usl Imola 7.610.622 -6,0% 10.658.301 -3.047.679 71,4%
Montecatone 778.982 2,5%
Area Imola 8.389.603 -5,3%
Az. Usl Ferrara 8.634.060 -10,3% 10.897.834 -2.263.774 79,2%
Az. Osp Ferrara 17.958.262 0,2% 19.998.609 -2.040.347 89,8%
Area di Ferarra 26.592.321 -3,5%
Az. Usl Romagna 79.429.739 -1,5% 103.006.468 -23.576.729 77,1%
IRST 712.959 20,2%
Area Romagna 80.142.698 -1,4%
Regione Emilia Romagna 385.614.643 -5,6% 387.591.050 428.177.230 -72.120.705 90,5%



Confronto Numeratore (DiMe) e Denominatore (CE)
2020vs2019
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ADEMPIMENTO LEA -
CONTRATTI

La percentuale di numeri di repertorio, presenti sia nel flusso consumi sia 
nel flusso contratti con riferimento ai contratti attivi per l'anno 2020 , è 
migliorata rispetto ai dati consolidati 2019 se si verifica una delle seguenti 
condizioni:

- le regioni che nel 2019 hanno una percentuale maggiore o uguale 
al 70%, continuano ad avere una percentuale maggiore o uguale al 70% 
anche per l’anno 2020;

- le regioni che nel 2019 hanno una percentuale maggiore o uguale 
al 35% e minore del 70%, incrementano tale percentuale di 5 punti fino alla 
soglia massima del 70%;

- le regioni che nel 2019 hanno una percentuale inferiore al 35%, 
incrementano tale percentuale di 15 punti.

Nel calcolo dell’indicatore sono inclusi tutti i tipi di dispositivi (tipo DM=1, 
tipo DM=2), ad eccezione di quelli appartenenti alle categorie Q ed L. 



ADEMPIMENTO LEA -
CONTRATTI

FLUSSO CONTRATTI

Numero di codici
di repertorio
tracciati nel
dettaglio contratti
attivi

FLUSSO CONSUMI

Numero di codici
di repertorio

consumati

Anno 2018:80,8%
Anno 2019:74,8%
12m2020 : 71,4%



ADEMPIMENTO LEA -
CONTRATTI

AZIENDA

Numeri di 
repertorio in 
comune tra i 

tracciati

Numero di 
repertorio 
tracciato 
consumi

%indicatore 
LEA

PC 1774 4816 36,8%
PR 1864 2794 66,7%
RE 3541 7147 49,5%
MO 1388 5448 25,5%
BO 3127 7903 39,6%
IM 1772 2960 59,9%
FE 1677 2868 58,5%
ROM 7136 9874 72,3%
PRH 934 5646 16,5%
MOH 2957 6473 45,7%
BOH 4806 5866 81,9%
FEH 1485 4011 37,0%
IOR 3556 4400 80,8%



Discussione



CONCLUSIONI (prima parte)
Nuove specifiche per vaccini e comparti operatori valide dal 5° invio

Le specifiche funzionali sono in aggiornamento

 Scadenza 5° invio 2020: proroga fino al 20 marzo 2021

5° invio: recupero dei dati nell’ottica degli indicatori LEA


